Департамент по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края

ПРИКАЗ
02> С сю /иу <&ОоЮ, /!//$€/ОА

г. Чита
Об утверждении паспортов ключевых показателей результативности и
эффективности контрольно-надзорной деятельности в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Забайкальского края

В целях исполнения распоряжения Правительства Забайкальского края
от 09.06.2020 № 167-р (ред. от 19.04.2019) «О внесении изменений в
распоряжение Правительства Забайкальского края» от 29 декабря 2017 года
№573-р, приказываю:

1. Утвердить паспорта ключевых показателей результативности и
эффективности контрольно-надзорной деятельности в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Забайкальского края согласно
приложению.

2. Старшему государственному инспектору отдела государственного
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций Департамента Черногору С.А. обеспечить размещение текста
настоящего приказа на сайте Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника
отдела государственного надзора в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций Департамента О.В.Широких.

Руководитель Департамента А.Л. Жужурин

Приложение 1

Паспорт
ключевого показателя

результативности контрольно-надзорной деятельности регионального государственного надзора в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера «Количество людей,

погибших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на поднадзорных объектах на 100 тыс.
населения»

Департамент по гражданской обороны и пожарной безопасности Забайкальского края
1. Общая информация по показателю

Номер (индекс)
показателя

Наименование цели Наименование задач
Наименование

показателя
Базовое

значение

Международное
сопоставление

показателя
А. 1.1 1. Сокращение

количества лиц,
погибших при
чрезвычайных ситуациях
(далее - ЧС).
2. Предотвращение
ущерба правам,
законным интересам,
жизни граждан,
возможность нанесения
которого связана с
осуществлением
юридическими липами и
инди в иду ал ьны м и
предпринимателями
отдельных видов
деятельности

Совершенствование
регионального
государственного
надзора в области
защиты населения и
территорий от ЧС
путем внедрения
принципа
приоритетности
профилактически
мероприятий и риск-
ор ие нтировам ного
подхода.

Количество
людей,
погибших в
результате
чрезвычайных
ситуаций
природного и
техногенного
характера на
поднадзорных
объектах на 100
тыс. населения

1.56
(2018 год)

Отсутствует

Формула расчета показателя
П/Нх 100000

Расшифровка (данных) переменных

Источники (данных) переменных, в том числе
информационные системы (реквизиты статистических
форм, номера строк, наименования и реквизиты
информационных систем).

П - количество погибших людей в ЧС на поднадзорных объектах

Ежегодно Департаментом по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края (далее -
Департамент) в адрес Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю (далее -  ГУ МЧС)
направляется запрос о количестве погибших при
чрезвычайных ситуациях техногенного характера.

Н - численность населения Забайкальского края
Сведения Федеральной службы государственной
статистики Забайкальского края.

11. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование
документа,
содержащего
методику расчета
переменных,
используемых для
расчета показателя

П - рассчитывается как сумма значений по каждому объекту надзора.
Н - берутся сведения Федеральной службы государственной статистики

III. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение
показателя: 1,56

Данный показатель приведен в соответствие с показателем Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее -
МЧС России). МЧС России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции но выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а
также по надзору и контролю в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах, согласно Указу Президента от 11.07.2004 N 868 «Вопросы

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий».

Описание стратегической цели показателя
Наименование
цели и ее описание

Стратегическая цель: снижение количества людей, погибших при ЧС, на 100 тыс. населения

Описание целевых значений показателя по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023
1.56 1.51 1.47 1.43 1.39 1.35

Описание задач по достижению целевых значений показателя
1. Проведение статистического анализа многолетних значений, а также мониторинга текущей обстановки с ЧС с целью выявления
факторов, влияющих на погибающих при ЧС людей.
2. Разработка на основе результатов анализа мониторинга мер. направленных на снижение количества погибших людей при ЧС, и
последующая их реализация органами управления, силами и средствами единой государственно системы предупреждения и
ликвидации ЧС.
3. Повышение качества надзорной и профилактической деятельности, осуществляемой должностными лицами надзора.

Описание рисков не достижения целевых значений показателя
1. Влияние природно-климатических факторов.
2. Влияние социально-экономических и демографических факторов:

ухудшение социально-экономической обстановки в стране.
3. Влияние политических факторов: изменения в миграционной политике (рост числа эмигрантов).
4. Влияние форс-мажорных обстоятельств: военные действия (конфликты) и другие.
5. Изменения порядка учета погибших людей при ЧС.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и
сроки их совершеиствования/опубликоваиия
Наименование
необходимых
данных для
расчета
переменных
(первичный учет)

1. Число погибших людей при ЧС, произошедших на поднадзорных объектах Забайкальского края. чел.
2. Численность населения Забайкальского края, чел.

Источники
исходных данных

1. Данные ГУ МЧС.
2. Сведения Федеральной службы государственной статистики Забайкальского края.

Характеристики,
отражающие
специфику сбора
данных

Информация о количестве погибших при чрезвычайных ситуациях техногенного характера формируется
ГУ МЧС.
Для получения исходных данных о количестве погибших при чрезвычайных ситуациях техногенного
характера ежегодно Департамент запрашивает информацию у ГУ МЧС.

Ограничения
данных

Сведения о ЧС и их последствиях являются открытыми

Процедуры
обеспечения
качества данных

Качество данных о количестве погибших при чрезвычайных ситуациях техногенного характера
обеспечивает ГУ МЧС.

Надзор за
данными

Не осуществляется

Сроки
представления
окончательных
результатов

Сотрудники отдела государственного надзора в области защиты населения гг территорий от чрезвычайных
ситуаций Департамента ежегодно до 1 февраля, следующего за отчетным, запрашивают информацию о
количестве погибших при чрезвычайных ситуациях техногенного характера у ГУ МЧС.

Механизм
внешнего аудита

Отсутствует 1

Приложение 2
Паспорт

ключевого показателя
результативности контрольно-надзорной деятельност и регионального государственного надзора в области защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера «Количество людей,
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на поднадзорных объектах на 100 тыс.

населения»
Департамент по г ражданской обороны и  пожарной безопасности Забайкальского края

1. Общая информация по показателю

Номер (индекс)
показателя

Наименование цели Наименование задач
Наименование
показателя

Базовое
значение

Международное
сопоставление
показателя

А. 1.2 1. Сокращение
количества лиц,
пострадавших при
чрезвычайных ситуациях
(далее - ЧС).
2. Предотвращение
ущерба правам,
законным интересам,
жизни граждан,
возможность нанесения
которого связана с
осуществлением
юридическими лицами и
индивидуальными
предпринимателями
отдельных видов
деятельности

Совершенствование
регионального
государственного
надзора в области
защиты населения и
территорий от ЧС
путем внедрения
принципа
приоритетности
профилактически
мероприятий и риск-
ориентированного
подхода

Количество
людей,
пострадавших в
результате
чрезвычайных
ситуаций
природного II

техногенного
характера на
поднадзорных
объектах на 100
тыс. населения

112.01
(2018 год)

Отсутствуют

Формула расчета показателя
П п / Нх  100000

Расшифровка (данных) переменных.

Источники (данных) переменных, в том числе
информационные системы (реквизиты статистических
форм, номера строк, наименования и реквизита
информационных систем).

Пп - количество пострадавших людей в ЧС на поднадзорных объектах.

Ежегодно Департаментом по граждаггской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края (далее -
Департамент) в адрес Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю (далее -  ГУ МЧС)
направляется запрос о количестве пострадавших при
чрезвычайных ситуациях техногенного характера.

Н - численность населения Забайкальского края. Сведения Федеральной службы государственной
статистики Забайкальского края.

И. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя
Наименование
документа,
содержащего
методику расчета
переменных,
используемых для
расчета показателя

Пп - рассчитывается как сумма значений по каждому объекту надзора.
Н - берутся сведения Федеральной службы государственной статистики.

111. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих базовое значение показателя

Базовое значение
показателя: 112.01

Данный показатель приведен в соответствие с показателем Министерства Российской Федерации по делам
граждаггской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее -
МЧС Россигг). МЧС России является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию, а
также по надзору и контролю в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного гг техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах, согласно Указу Президента от 11.07.2004 N 868 «Вопросг.г

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий».

Описание стратегической цели показателя
Наименование
цели и ее описание

С тратегическая цель: снижение количества людей, пострадавших при ЧС, на 100 тыс. населения

Описание целевых значений показателя по годам
2018 2019 2020 2021 2022 2023

112.01 108.25 105.24 101.48 97.72 93.96
Описание задач по достижению целевых значений показателя

1. Проведение статистического анализа многолетних значений, а также мониторинга текущей обстановки с ЧС с целью выявления
факторов, влияющих на пострадавших при ЧС людей.
2. Разработка на основе результатов анализа мониторинга мер, направленных на снижение количества пострадавших людей при
ЧС, и последующая их реализация орг анами управления, силами и средствами единой государственно системы предупреждения и
ликвидации ЧС.
3. Повышение качества надзорной и профилактической деятельности, осуществляемой должностными лицами надзора.
4. Организация своевременного оповещения населения о ЧС и информирования населения о ЧС, в том числе экстренного
оповещения населения.
5. Внедрение принципа приоритетности профилактических мероприятий и риск-ориентированного подхода.

Описание рисков не достижения целевых значений показателя
1. Влияние природно-климатических факторов.
2. Влияние социально-экономических и демографических факторов: ухудшение социально-экономической обстановки в

стране.
3. Влияние политических факторов: изменения в миграционной политике (рост числа эмигрантов).
4. Влияние форс-мажорных обстоятельств: военные действия (конфликты) и другие.
5. Изменения порядка учета пострадавших людей при ЧС.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя, включая механизмы и
сроки их совершенствования/опубликоваиия
Наименование
необходимых
данных для
расчета
переменных
(первичный учет)

1. Число пострадавших людей при ЧС, произошедших на поднадзорных объектах Забайкальского края, чел.
2. Численность населения Забайкальского края, чел.

Источники
исходных данных

1. Данные ГУ МЧС.
2. Сведения Федеральной службы государственной статистики Забайкальского края.

Характеристики,
отражающие
специфику сбора
данных

Информация о количестве травмированных при чрезвычайных ситуациях техногенного характера
формируется ЦУКС.
Для получения исходных данных о количестве травмированных при чрезвычайных ситуациях техногенного
характера ежегодно Департамент запрашивает информацию у ГУ МЧС.

Ограничения
данных

Сведения о ЧС и их последствиях являются открытыми

Процедуры
обеспечения
качества данных

Полнота и точность статистических данных по ЧС и численности населения обеспечивается должностными
лицами соответствующих

Надзор за
данными

Не осуществляется

Сроки
представления
окончательных
результатов

Сотрудники отдела государственного надзора в области зашиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций Департамента ежегодно до 1 февраля, следующего за отчетным, запрашивают информацию о
количестве пострадавших при чрезвычайных ситуациях техногенного характера у ГУ МЧС.

Механизм
внешнего аудита
данных

Отсутствует